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E hënë, 18.05.2026 

 

SESIONI I 

 

 11:00 – 12:30 

 

Paneli I- Shkencat e Natyrës, Salla 107 

 

 

Moderatorë: 

Dr. Dhurata Valera 

Msc. Marsida Laze 

Studentë: Esli Çanaku 

 
Alketa Duraku - Inteligjenca Artificiale në studimet floristike dhe palinologjike në Rrajcë, Universiteti 

Tiranës 

 

Arlis Alikaj, Klajda Topuzi, Alban Dosku - Monitorimi i ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore 

në qarkun e Elbasanit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Xhoana Kuqja, Xhuljan Koloriu, Malvina Elezi, Enis Hoxha - Vlerësimi i ndikimit mjedisor të 

uzinës së superfosfatit në cilësinë e tokës, ujit dhe ajrit në Laç, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Andrea Shati, Melisa Balila, Todi Sulanjaku - Monitorimi i cilësisë së ajrit në mjediset e 

mbyllura: rast studimi në Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Todi Sulanjaku, Melisa Balilaj, Rei Pelivani - Prodhimi i bimëve mjekësore dhe aromatike 

(bma) në Shqipëri: praktikat tradicionale dhe sfidat në kultivimin e sherebelës dhe melisa 

officinalis, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Megi Kongoli - Karakteristikat fiziko-kimike të ujit të rubinetit: një studim analitik me shumë 

parametra, Universiteti i Pavias, Itali 

 



Paola Kaloti, Manjola Preci - Përcaktimi i aciditetit në kampionë vaji përmes analizës 

volumetrike të kampionëve kompleksë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Rigers Zdrava - Vlerësimi i cilësisë së tokës përmes përcaktimit të parametrave kimikë dhe 

ndotësve organikë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Adelajda Sterjo, Brixhilda Bako, Besim Muca - Vlerësimi i ngarkesës mikrobiale në produktet 

e bulmetit artizanal, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Aleksia Plaka, Aida Qefa, Armanda Jaupi - Metodat moderne për zbulimin e falsifikimit të 

ushqimeve, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Elisabeta Çalladej, Emanuela Meçja, Merita Gjini - Plastika në ushqim: rreziku i padukshëm 

në pjatën tone, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Elsa Shabani, Flutur Begaj, Irena Zavalina, Ermelinda Kuci - Nga molla në uthull: biokimia 

e fermentimit dhe rëndësia e tij në cilësinë dhe sigurinë ushqimore, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Eva Oparaku, Elta Duraku, Elena Beqiri - Ndikimi i Inteligjencës Artificiale në modelet e 

ushqyerjes dhe zgjedhjet ushqimore, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Jonis Tori, Elison Lazellari, Kristi Leku - Ndikimi i ushqyerjes në shëndetin e njeriut: qasje 

biokimike, fiziologjike dhe parandaluese, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Manjola Preci, Paola Kaloti - Kimia e aromave: si krijohen parfumet dhe shijet artificiale, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Melisa Balilaj, Todi Sulanjaku, Elsa Shabani - Ndikimi i parametrave meteorologjikë në 

evapotranspiracionin referencë (ETo): një analizë e bazuar në të dhëna duke përdorur ekuacionin 

FAO Penman–Monteith, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Arsela Tafa, Manjola Preçi, Anjeza Sulenji - Monitorimi i bimëve alergjike dhe flora urbane në 

qytetin e Elbasanit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Nazmie Peci, Miranda Koci, Firdeus Limoni - Sinergjia ndërdisiplinore e shkencave në 

mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e teknologjive të qëndrueshme, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Rei Pelivani, Eltion Laloshi - Analiza e aciditetit të frutave dhe perimeve dhe efektet e tij 

fiziologjike dhe teknologjike, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Savina Haxhia, Viela Xhafa, Sibora Marta - Ndikimi i ushqyerjes në shëndetin e njeriut: qasje 

biokimike, fiziologjike dhe parandaluese, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Daniela Bardhi - Krahasimi i metodave statistikore klasike me algoritmet e inteligjencës 



artificiale në analizën e të dhënave, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiranës 

 

Ersilda Karaj - Inteligjenca Artificiale ne ciklin e zhvillimit software: ndihmes apo zevendesues? 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

 

 
SESIONI I 

 
11:00 – 12:30 

 

Paneli II- Shkencat e Natyrës, Salla e Leximit (Biblioteka) 

 

 
 

Moderatorë: 

Dr. Elvin Rada 

Prof. as. dr. Marilda Osmani 

Studentë: Erinda Bodurri 

 
 
Fiona Ibërshimi - Konferenca e 30-të e kombeve të bashkuara për ndryshimet klimatike,  

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Anela Jaupi, Jonida Kadriu - Astrofizika në epokën e Inteligjencës Artificiale: drejt kuptimit të 

universit modern, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Fiona Ibërshimi - Të dhëna mbi studimin palinologjik të kokrrave të pjalmit të dy llojeve të bimëve 

mjaltore të gjinisë prunus (DULCIS dhe CERASIFERA), Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Mimoza Fejzullahi Izair, Redona Bexheti, Mimoza Ristova - Dozimetria e personalizuar në 

mamografinë digjitale duke përdorur simulimet MONTE CARLO FLUKA, Instituti i Fizikës, 

Fakulteti i Mjekësisë, Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

Merdie Hoxha, Dorela Toromani, Rudina Shabani - Cilësia fiziko-kimike e ujërave të lumenjve 

në Shqipëri dhe ndikimi i Inteligjencës Artificiale në vlerësimin e të dhënave, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Albion Muça - Studimi i materialeve qeramike, roli i tyre dhe si ndikon teknologjitë e avancuara 

dhe ai në analizën e materialeve, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Rigelt Lila, Elvis Greca - Nxitja e përdorimit të energjisë nga burimet e rinovueshme dhe si 



ndikon Inteligjenca Artificiale në përmirësimin e cilësisë së energjisë së përftuar, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Erinda Bodurri - Algoritme për gjetjen e cikleve Hamiltoniane dhe aplikimi në optimizimin e 

rrugëve (traveling salesman problem), Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Eneida Rustemaj, Denada Samuri, Aleksandra Ruda - Analiza e ndërgjegjësimit të 

konsumatorëve për ndarjen e mbetjeve ushqimore, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Origena Kala, Alma Allka - Modelimi matematik dhe simulimi kompjuterik si  mjete tё analizёs 

sё performancёs nё mësimdhënien e matematikës, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Aldi Broshka, Manushaqe Sulmina, Belisa Uruçi - Analiza spektrale e sistemeve me diferenca: 

nga teoria tek modelet reale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 
 

Belisa Uruçi, Manushaqe Sulmina, Aldi Broshka - Roli i matematikës në zhvillimin dhe 

optimizimin e algoritmeve të Inteligjencës Artificiale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Valentina Hida, Uliana Hushi - Analiza dhe zbatimi i metodave Iterative në zgjidhjen e sistemit 

të ekuacioneve lineare, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Uliana Hushi, Valentina Hida - Përdorimi i modeleve statistikore dhe optimizimit për    

menaxhimin e riskut në sistemet doganore, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Esli Çanak, Ermalda Goroveci - Ndikimi i inteligjencës artificiale në edukim në Shqipëri, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Adjola Mytkolli, Savjana Pishkashi, Alkida Pisha - Efekti i ruajtjes dhe paketimit në cilësinë e 

produkteve të qumështit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Rigels Ahmati - Platforma e bibliotekes digjitale për studentët, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Klara Balliu, Aila Dedja - Siguria e informacionit ne fushen e teknologjise se informacionit, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Arsa Kaculi, Reand Gugu, Merisa Dybeli - Cybersecurity and data protection in modern 

technologies, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 
 

Melisa Lazi - Inteligjenca Artificiale dhe transformimi i tregut të punës: zëvendësim apo 

bashkëpunim? Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Paula Tabaku, Armela Qorri - Ndotja me metale të rënda në lumenjtë e Shqipërisë dhe 



ndërlidhja e Inetligjences Artificiale (IA) me përpunimin e të dhënave, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

SESIONI I 

 

11:00 – 12:30 

 

Paneli III – Shkencat e Biznesit dhe Drejtësisë, Salla “Martin Camaj” 

(Bibloteka) 

 

Moderatorë: 

Prof. as. dr. Eliona Gremi 

Dr. Teuta Hazizi 

Studentë: Semiramisa Kapllan 

 

Alesia Bullari, Klea Dervishi, Orgito Debrova - The use of technology in the analysis of court 

decisions, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”  

 

Esmeralda Toçi, Helena Qefa, Ervis Llapushi - Veprat penale kibernetike në legjislacionin 

shqiptar-sfida ligjore në epokën inteligjencës artificiale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Heldi Kodra, Jurgen Fehimi - Inteligjenca Artificiale në administratën publike: sfidat etike të 

përdorimit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Iris Krypa - Profesionet e rrezikuara nga ai: sfidat dhe prespektiva në tregun e punës, Universiteti 

i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Majlinda Topalli - Rethinking the future of professions in Albania: the role of Artificial 

Intelligence, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Bleona Tahiri, Regis Topurja - Lëvizja e lirë e mallrave në Bashkimin Evropian dhe përafrimi i 

legjislacionit shqiptar me nenet 28–37 të TFBE-së, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Ike Qorri, Denisa Elezi, Nediola Hyka - Analiza e sjelljes së sipërmarrësve në negocim: qasje, strategji 

dhe rezultate, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Okilda Muca, Klevi Plaka, Myrteza Lleshanaku, Marisela Tanushi - Transformimi digjital i 

sipërmarrjes përmes Inteligjencës Artificiale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

 



Klevis Zabeli - Investimet në Inteligjencën Artificiale: evolucioni, risku dhe perspektivat 

strategjike, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Armela Tusha, Enelda Agolli, Klea Tush, Megi Qosja - Algoritmet dhe vendimmarrja 

menaxheriale: rikonfigurimi i rolit të menaxherit në epokën digjitale, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Frida Llozi, Kesiana Mekshi - Trafikimi i qenieve njerëzore (fëmijëve), International University 

of Struga 

 

Evirald Bezati - A duhet të ketë kufij liria e shprehjes në epokën e mediave sociale? International 

University of Struga 

 

Agim Gremi - Roli i OJF-ve dhe shoqërisë civile në përgatitjen e të rinjve për profesionet 

financiare në epokën e inteligjencës artificiale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Xhesika Sula, Jona Feçi, Olivia Xhaka - Zhvillimi i sipërmarrjes së qëndrueshme në shqipëri në 

epokën e transformimit dixhital dhe të profesioneve, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 
 

SESIONI I 

 

11:00 – 12:30 

 

Paneli IV – Shkencat e Edukimi, Laboratori i Medias- Salla 1  

 

 

Moderatorë:  

Prof. as. dr. Elvira Dode 

Dr. Mikel Cenaj 

Studentë: Elisa Qelemeni 

 

Adelina Panxhi, Alma Alla - Roli i Inteligjencës Artificiale në formimin e sjelljes së të rinjve, Universiteti 

i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Adelina Sula, Silvana Kullafi/ Haka - Ekranet dhe zhvillimi i gjuhës tek fëmijët e vegjël, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Albert Pano, Zybejde Guri - Kultura e leximit tek të rinjtë dhe student në qytetin e Elbasanit, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Armela Bushi - The impact of learning-style-based instruction on grade 9 EFL learners’ speaking and 



writing skills, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Denisa Kamami, Bajame Ballolli - Gratë dhe vajzat në karrierë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Blerina Koco, Kletilda Gega - E ardhmja e arsimit dhe profesionit të mësuesit perballe sfidës së Inteligjencës 

Artificiale, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Elisa Qelemeni, Anisa Preci – Trajtimi i personave në varësi dhe mbështetja psikosociale ne epokën e 

teknologjisë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Mirlanda Terziu, Elson Sinani - Ndikimi i teknologjisë në sjelljen e fëmijëve të grupmoshës 7-11 vjeç, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Esmeralda Balla - Fenomeni i bullizmit kibernetik në arsimin bazë dhe ndërhyrjet e shërbimeve sociale, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Fjoralba Fatija, Keti Sinani - Mosha e tretë dhe sfidat në përdorimin e teknologjisë, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 
 
 

SESIONI I 

 

11:00 – 12:30 

 

Paneli V – Shkencat e Edukimi, Laboratori i Medias – Salla 2 

 

 

Moderatorë:  

Dr. Jonida Mustafaraj 

Dr. Sabina Belshaku 

Studentë: Stesi Daca  

 
 

Juljana Shengjergji, Eljona Balla - Inteligjenca Artificiale dhe ndikimi i rasteve në nevojë, Universiteti 

i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Keti Sinani, Fjoralba Fatija - Impakti i IT në lidhjet martesore bashkëkohore në qytetin e Elbasanit, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Kostandina Ziu, Sevina Bali, Sara Delimeta - Shoqëria digjitale dhe transformimi i identitetit social, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 



Marjola Dedja, Albert Pano - Etika profesionale në menaxhimin e rasteve në punë sociale, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Sibora Pepa, Inesa Kullolli - Ndikimi i IT dhe stereotipeve gjinore në zgjedhjet profesionale dhe mundësitë 

e punësimit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Silvana Hoxha - Barazia gjinore dhe sfidat e grave të papuna dhe në zhvillimin e karrierës, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Emiljano Zacelici - Natyra si gjuhë komunikimi me publikun, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”                                     

 

Stesi Daca, Albert Pano - Familja shqiptare përballë sfidave të kohës, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani”                                     

 

Alketa Hyka Shabani - Artificial Intelligence and the future of professions: from traditional methodologies 

to augmented intelligence, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”                                     

 

Suada Shehu - Konsumimi i punonjës social në shkollë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”                                     

 

Jonida Çerekja - Hulumtimet dhe studimet më të fundit për çrregullimin e spektrit të Autizmit, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”                                 

 

SESIONI I 

 

11:00 – 12:30 

 

Paneli VI– Shkencat Mjekësore Teknike, Salla 003, (Bibloteka) 

 

Moderatorë: 

Ph.D. Cand. Venemin Gega 

Doc. Elona Hasalla 

Ph.D. cand. Andja Lala 

Studentë: Rikardo Muckalli, Jona Jorgo, Anisa Mehalla 

 

Aleksandra Rama - Hipertensioni gjatë shtatzënisë, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”      

 

Aleksandra Rama - Depresioni pas lindjes tek nëna, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”   

 

Amela Sinani - Inteligjenca Artificiale në mjekësi, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”   

 

Blerina Duraku, Renata Duraku - Mikrobioma e zorrëve: roli në shëndet dhe vlerësimi përmes analizave 

laboratorike, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”   

 



Elis Basha - Ndikimi i stilit të jetesës dhe përdorimit të teknologjisë në progresionin e skoliozës tek 

adoleshentët: rishikim literature, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Emanuela Ismaili - Ikteri tek neonati, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Endri Allko - Ndërhyrjet fizioterapeutike në rehabilitimin e pacientëve me patologji neurologjike, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Kleisia Ruda, Joana Sollaku - Shfaqja e Burnout tek studentët, arsyet dhe shkaqet sipas studenëtve të 

FSHMT Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Nertila Rexha - Ushqyerja me gji, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Orsiana Qama, Silvana Sulejmani, Fatime Beqiri - The role of Artificial Intelligence in laboratory 

medicine, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Serina Muca - Vleresimim sipas metodës ABCDE kur ai ndodhet në gjendje kritike për jetën, Universiteti i 

Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Shefikat Qafa, Paola Pina - A përfaqëson Inteligjenca Artificiale  një domosdoshmëri në identifikimin dhe 

parandalimin e obezitetit te fëmijet, si një qasje e re e sistemit shëndetësor modern? Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Vesa Meta, Samuel Zeqo - Aderenca dhe rehabilitimi fizioterapeutik, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Sidorela Pisha - Widwifery nursing, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

Ester Beqiri - Ndikimi i komunikimit të asistuar teknologjik në rehabilitimin dhe mirëqënienen e individëve 

me afazi. Benefitet dhe sfidat e komunikimit të asistuar tek individet me afazi, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 

Xhesika Qevani - Osteoporoza dhe roli i faktoreve riskant tek te moshuarit: nje rishikim i literatures, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SESIONI I 

 

11:00 – 12:30 

 

Paneli VII– Shkencat Humane, Salla LLL Cetre (Bibloteka)  

 

Moderatorë:  

Prof.as.dr Meleq  Shopi 

Dr. Ardita Dylgjeri 

Dr. Ledia Kazazi 

Studentë: Makeliana Karamuça, Erjola Çekrezi 

 

Ana Blaceri -Media theory and the audio and radio industry, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 

 

Elisa Lleshi - “Gjenerali i ushtrisё sё vdekur”- nga libri tek filmi; njё rrugёtim i veçantё mes dy 

mediumeve, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 
 

Joana Sinani, Denisa Tanushi - Imazhi i Shqipërisë në shtypin e huaj, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani” 
 

Jorida Isufaj - Qasja pragmatike ndaj tipave kumtuesorë të fjalive (rasti i fjalisë urdhërore), Universiteti 

i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

 
Marsela Myrta - Teoritë e medias në kuadrin e mediave sociale, rasti shqiptar, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani” 

 
Fjona Zani, Sada Hunçi, Adelina Balla - Inteligjenca Artificiale dhe e ardhmja e profesioneve, 
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